SEGUNDA-FEIRA,25 de novembro de 2024 | 15CORREIO DO POVO

Serviço Nacional de Aprendizagem Rural
Administração Regional do Rio Grande do Sul

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA nº CC 06/2024

Eduardo de Mércio Figueira Condorelli
Superintendente

O Edital, na Íntegra, poderá ser obtido nos Portais:
; ouhttps://www.senar-rs.com.br/index.php/transparencia

.http://app3.cna.org.br/transparencia/?gestaoLicitacaoAndamento-RS-2024-0

Objeto: Contratação de empresa da Construção Civil para “Execução de Obra de
ConstruçãodoCentro deFormaçãoProfissional Rural daCampanha, emHulhaNegra
(RS)”. Data de abertura: 09/12/2024 (segunda-feira), às 9h. Local da Sessão: Sede do
Senar-RS, à PraçaProf. Saint Pastous, 125 –CidadeBaixa –PortoAlegre (RS).Entrega
de Envelopes: No local da Sessão, mediante Protocolo no 3º Andar, até a data limite de
09/12/2024, às 8h30. Informações: De 2ª a 6ª feira, das 8h às 12h e das 13h às 17h, pelo e-
mail daCPL: .cpl@senar-rs.com.br

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL PE 0740/2024 Objeto: Revólveres e pistolas.
DATA: 05/12/2024, às 09h. Processo: 24/1205-0002265-0.

AVISOS DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

Pregão Eletrônico 0713/2024 Processo 24/1205-0001017-1
Objeto: Cromatógrafo.
A Diretora do DELIC - CELIC, no uso de suas atribuições, com base na resposta a pedido de
esclarecimento (protocolo 22021), torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe.
REAGENDA-SE a data de abertura da sessão para o dia 05 de dezembro de 2024, às 09h.

Pregão Eletrônico 9288/2024 Processo 24/1400-0004618-0
Objeto: Solução de Backup, incluindo licenciamento, bem como serviços de implantação e
aquisição de equipamentos de hardware.
A Diretora do DELIC - CELIC, no uso de suas atribuições e com fundamento na manifestação do
Departamento de Tecnologia da Informação e Comunicação da SEFAZ/RS, torna pública a
RETIFICAÇÃO do edital em epígrafe. REAGENDA-SE a data da abertura da sessão para o dia 11 de
dezembro de 2024, às 09h.

ATO SEM EFEITO

A Diretora do DELIC/CELIC torna sem efeito a publicação da Abertura do Pregão Eletrônico 9316/2024,
Processo 21/0602-0007083-3, publicada em 22 de novembro de 2024, pg. 14, e Correio do Povo, pg. 22,
tendo em vista a necessidade revisar os valores dos itens que compõem o lote.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

Detentoéexecutadona
PenitenciáriadeCanoas3

POLÍCIA

Um homem de 30 anos foi indi-
ciado por matar os tios, em Ijuí.
Preso preventivamente há mais
de um mês, ele vai responder por
dublo homicídio, ocultação de ca-
dáver, estelionato e furto median-
te fraude, de acordo com a Polí-
cia Civil. Os corpos foram locali-
zados entre os dias 9 e 10 de ou-
tubro, mas, segundo a Polícia Ci-
vil, as vítimas teriam morrido em
7 de setembro, na casa onde mo-
ravam, na cidade.

O suspeito teria cometido os
assassinatos com uma barra de
ferro após um churrasco. O cadá-
ver da tia, Rosângela Teresinha
Prater Antonello, 55 anos, estava
escondido em um banheiro, com
a porta lacrada. O companheiro
da tia, Ademir dos Santos Silva,
43 anos, foi enterrado no chão.
Quando foi localizado, o seu cor-
po estava curvado em uma cova
de 25 centímetros de profundida-
de, coberta por concreto. As mor-
tes teriam motivação financeira.
Conforme a Polícia Civil, o suspei-
to teria sido acolhido pelos tios
após ficar órfão. O investigado se-
ria usuário de drogas e, após os
assassinatos, teria vendido per-
tences das vítimas para manter
o vício, segundo o titular da Dele-
gacia de Repressão às Ações Cri-
minosas Organizadas (Draco),
Antônio Soares.

Nego Jackson, líder da facção V7, foi assassinado com ao menos se-
te tiros. Um preso, conhecido como Sapo, teria sido o autor do cri-
me

U
m dos líderes da fac-
ção V7, conhecido co-
mo Nego Jackson, 41
anos, foi morto a tiros

por volta das 18h de sábado na
triagem da Penitenciária Esta-
dual de Canoas 3 (Pecan 3). O
atentado a tiros, de acordo com
a Brigada Militar, teria sido co-
metido por um outro detento,
de apelido Sapo, liderança da
facção Bala na Cara. Ele teria
disparado ao menos sete tiros
contra o rival com uma pistola.
O líder do V7 ainda foi socorri-
do e conduzido ao Hospital Nos-
sa Senhora das Graças, onde
morreu durante atendimento
médico. A arma, que a Polícia
Civil suspeita que tenha sido
enviada através de drone, foi
apreendida. Pouco depois da
meia-noite, quando a notícia da
morte de Nego Jackson se espa-
lhou pela prisão, os detentos de
uma das alas começaram a ba-
ter nas grades e a gritar pala-
vras de ordem para comemorar

o assassinato do rival.
Conforme a Polícia Civil, Ne-

go Jackson foi atingido pelos
sete disparos, que foram efetua-
dos através de uma portinhola
de uma das celas da ala de tria-
gem, onde estava o líder da fac-
ção V7. Integrantes da Susepe
afirmaram que o local do crime
passou por uma revista minu-
ciosa feita pelos integrantes do
Grupo de Ações Especiais
(Gaes). O caso é investigado pe-
la Delegacia de Homicídios e
Proteção à Pessoa, de Canoas.

No final da noite de sábado,
um post nas redes sociais, fala-
va da morte do líder da facção
V7, ironizava os integrantes
desta gangue. No bairro Bom
Jesus houve manifestações,
com integrantes da facção Bala
na Cara soltando foguetes e
dando tiros para o alto, come-
morando o atentado. Um heli-
cóptero da Brigada Militar so-
brevoou a região.

Ao mesmo tempo, houve um

alerta da BM em grupos de poli-
ciais. Este ressaltava que, devi-
do à rivalidade entre as duas
facções, havia um forte indicati-
vo de que o possível local de re-
presálias fosse o bairro Bom Je-
sus, área já marcada por confli-
tos entre as organizações crimi-
nosas V7 e Bala na Cara. Havia
um pedido para que o policia-
mento ostensivo mantivesse
alerta máximo durante o patru-
lhamento nas áreas da Vila Jar-
dim e bairro Bom Jesus. “Man-
ter atenção em movimentações
suspeitas, considerando a possi-
bilidade de um aumento da vio-
lência devido a represálias.
Priorizar ações preventivas pa-
ra evitar novos confrontos e
preservar a segurança da popu-
lação local. Atenção redobrada
nas áreas críticas”. Na madru-
gada de ontem ocorreram dois
assassinatos no bairro Bom Je-
sus. Os crimes ainda são inves-
tigados.

O ônibus que despencou em
uma área de mata na Serra da
Barriga, em União dos Palma-
res, Alagoas, causou a morte
de 23 ontem no interior do esta-
do de Alagoas. Pelo menos 22
sobreviventes foram socorridos
no Hospital Regional da Mata e
uma criança foi transferida pa-
ra o Hospital Geral do Estado,
em Maceió, capital alagoana. A
Polícia Científica do Estado con-
firmou que os 23 corpos serão
encaminhados para capital, de
acordo com o portal R7.

“A Secretaria de Estado da
Saúde (Sesau) confirma, com
profunda tristeza, que 23 pes-
soas perderam a vida no grave
acidente envolvendo um ônibus
na Serra da Barriga, em União
dos Palmares, ocorrido na tar-
de deste domingo”.

De acordo com o Serviço de
Atendimento Móvel de Urgên-
cia (Samu), 22 vítimas tiveram
o óbito constatado no local do
acidente. Uma gestante foi en-
caminhada ao Hospital Regio-
nal da Mata (HRM), mas não re-
sistiu aos ferimentos, segundo
informou o R7.

Além disso, o HRM recebeu
29 pacientes com idades varia-
das, resgatados em uma opera-
ção de emergência que contou
com o programa Salva Mais, o
Samu, o Corpo de Bombeiros
Militar de Alagoas (CBM) e o
Departamento Estadual de

Aviação (DEA), sob a coordena-
ção das Secretarias de Saúde e
a de Segurança Pública.

Em nota, o governo de Ala-
goas lamentou profundamente
essa tragédia, que abalou toda
a comunidade, e manifestou so-
lidariedade às famílias e ami-
gos das vítimas. O governo, in-
clusive, disponibilizou 21 leitos
de UTI Pediátrica e 3 de UTI
para adultos, de acordo com re-
comendação da equipe médica
que assiste aos feridos desde o
local do desastre. O governador
de Alagoas, Paulo Dantas, de-
cretou luto oficial por três dias
no estado. De acordo com o R7,
a Prefeitura de União dos Pal-
mares informou que colocou to-
da estrutura do município à dis-
posição para atender as víti-
mas e que vai apurar as cir-
cunstâncias do acidente.

O Corpo de Bombeiros já en-
viou 35 militares em 10 viatu-
ras e um helicóptero que auxi-
liaram no resgate dos corpos e
feridos. A reportagem da TV
Pajuçara, conforme o R7, regis-
trou o resgate de 10 corpos. A
ação foi interrompida no início
da noite de ontem.

Segundo as autoridades, o
ônibus transportava um grupo
de pessoas para o evento “Pôr
do Sol” na Serra da Barriga,
quando tombou, despencando
de uma ribanceira com mais de
20 metros de altura.

Ônibustombaemribanceira
e23pessoasmorrem

ALAGOAS

policia@correiodopovo.com.br

Indiciado
pormatar
os tios

IJUÍ